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HYRJE

Plani 1 Punés i Drejtorisé sé Inspekcionit pér vitin 2026 pércakton prioritetet,
objektivat, aktivitetet e nevojshme pér realizimin e objektivave té caktuara, afatet
kohore dhe bashképunimin me institucionet relevante qé do té ndihmojné né

implementimin efektiv té kétij plani.

Pérmes kétij plani, synohet té rritet niveli i zbatueshmeérisé sé dispozitave ligjore né
pérputhje me fushén gé mbulojné sektorét e ndryshém gé veprojné né kuadér té

Drejtorisé sé Inspekcionit.

Ky plan pune bazohet né prioritetet e nxjerra nga raportet e punés pér vitin paraprak,
né nevojat dhe kérkesat e komunitetit, né parregullsité e evidentuara gjaté vitit té

kaluar dhe né obligimet qé burojné nga infrastruktura ligjore qé mbulon kjo drejtori.

OBJEKTIVAT
Objektivat kryesore qé synojmé té arrijmé gjaté vitit jané:

+ Mbrojtja e konsumatorit,

+ Ruajtja e pronés publike,

“ Mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit,
* Parandalimi i ndértimit ilegal,

% Transportiisigurté pér udhétaré.

STRUKTURA E INSPEKTORATIT KOMUNAL

Drejtoria e Inspekcionit ka shtaté inspektoré, té ndaré né pesé profile dhe njé analist
té buxhetit:

e [nspektorét e Tregut (3),

e Inspektorii Komunikacionit,

e Inspektorii Mbrojtjes sé Mjedisit,

e InspektoriiShérbimeve Publike,

e Inspektorii Ndértimit.




OBJEKTIVAT E PERCAKTUARA SIPAS PROFILEVE

Né vazhdim, paragesim né formé tabelare objektivat e punés pér secilin sektor té
inspektimit, té cilat synohen té realizohen gjaté vitit 2026. Kéto objektiva do té
shérbejné si bazé pér matjen e performancés sé punés sé Drejtorisé sé Inspekcionit né
fund té vitit, duke u fokusuar né indikatoré té qarté té suksesit, duke pérfshiré

raportime periodike dhe vlerésime té aktiviteteve té realizuara.

SEKTORI I TREGUT

Plani i punés né sektorin e tregut pér vitin 2026 do té bazohet né ligje, udhézime
administrative dhe rregullore gé trajtojné aspekte té ndryshme té kétij sektori.
Ndérkohé, éshté e réndésishme té theksohet se implementimi i kétyre aktiviteteve
kérkon bashképunim té ngushté me autoritetet e tjera dhe pérpjekje pér ngritjen e
kapaciteteve té inspektoréve pér t'u pérballur me sfida té reja dhe me zhvillimet e

shpejta né treg.

Objektivat kryesore pér sektorin e tregut né planin e punés pér vitin 2026 jané:

o Ndalimi i ekonomisé informale - Njé nga objektivat mé té réndésishme pér
kété vit éshté adresimi i ekonomisé informale, qé pérfshin kontrollin dhe
monitorimin e aktiviteteve qé zhvillohen jashté kornizés ligjore. Ky objektiv
kérkon mbéshtetje té vazhdueshme nga agjencité e tjera geveritare dhe mund
té matet duke ndjekur numrin e bizneseve té regjistruara dhe rritjen e kontrollit

neé zona té caktuara.

e Mbrojtja e konsumatorit nga praktikat mashtruese tregtare - Ky objektiv
synon forcimin e rregullave pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pér té
parandaluar praktikat mashtruese né tregti. Masa e suksesit mund té matet
pérmes numrit té rasteve té raportuara dhe té zgjidhura, si dhe numrit té

inspektimeve dhe ndéshkimeve té aplikuara pér shkeljet.

e Mbrojtja e shéndetit té konsumatorit: Sigurimi qé produktet qé ofrohen pér
konsum nuk démtojné shéndetin e konsumatoréve éshté njé prioritet i
vazhdueshém. Ky objektiv mund té matet pérmes inspektimeve té kryera né

tregje dhe pérmes numrit té ankesave té konsumatoréve té trajtuara.




o Tregtia e formalizuar: Mbéshtetja e tregtisé formale éshté kyge pér zhvillimin

ekonomik dhe rritjen e transparencés. Ky objektiv mund té monitorohet

pérmes rritjes sé numrit té bizneseve té licencuara dhe regjistruara né sistemet

pérkatése
PLANI I PUNES I INSPEKTOREVE TE TREGUT
Objektivat Aktivitetet kryesore Nén aktivitete Institucionet
/Drejtorité e
pérfshira
Mbrojtja e Mbrojtja e personave nén Inspektimi i pompave MINT (Zyra pér
konsumatoréve moshén 18 vjecare nga shitja | té derivateve (leja, mbrojtjen e
e pijeve alkoolike dhe vulosja, bazhdarimi, konsumatorit)
duhanit. etj.).
Kontrollimi i vendosjes sé Inspektimi i
¢cmimeve, si dhe barnatoreve lidhur me
pérputhshméria e cmimeve respektimin e orarit té
té deklaruara né raft me punés, kontrollimin e
¢cmimin e faturuar. faturave, cmimeve,
flamujve té origjinés,
Aktivitet né biznese, pérmes | etj.
té cilave i mundésohet
konsumatorit té pajiset me Inspektimi i
fatura ose kupona fiskalé. produkteve né zbritje
té deklaruara.
Respektimi i garancioneve té
produkteve. Inspektime né furra
buke, restorante dhe
Kontrollimi i karakteristikave | barkafe.
té produkteve pérmes
certifikatave, deklarimit dhe Kontrollimi i
etiketimit. marketeve ushqimore
pér mallra me afat té
skaduar, pér
Vendosja e flamujve vendosjen e gmimeve,
sipas origjinés sé deklaratés, vendit té
mallrave origjinés.
Inspektime pér respektimin e
orarit té punés.
Afatet kohore Detyra té pérhershme gjaté | Janar, Shkurt, Mars, Prill, Maj, Qershor

vitit




Luftimi i tregrisé

Regjistrimi i biznesit.

Inspektimi i autolarjeve, auto Policia e

informale dhe o . parkingjeve, auto salloneve, Kosovés,
o Verifikimi i kushteve minimale g .
konkurrencés sé . . salloneve té ondulimit. Doganat
s teknike dhe pajisjae
padrejté tregtare , N : a3 , e
subjekteve me pélgim pér té Inspektimi i subjekteve .
. S .. Kosovés
ushtruar veprimtari biznesore.| prodhuese, shérbyese,
tregtare.
Origjina e mallit dhe mbajtjae
evidencés.
Kontrollimi i automjeteve
transportuese qé bartin
malléra pér tregti.
Kontrollimi i shitésve
ambulantiv gé bartin mallra
pér tregti.
Luftimi i aktiviteteve te
paligjshme (Lojérave te fatit
etj.)
Afatet kohore Detyra té pérhershme gjaté | Korrik, Gusht, Shtator, Tetor, Nentor, Dhjetor
vitit
Siguriae Sekuestrimi dhe asgjésimi i Kontrollimi i shitjes sé
pérgjithshme e produkteve té pasigurta ne fishekzjarréve né dyqane té
produkteve treg. licencuara.
Kontrollimiideklaracionit té w o ’ ;
_l © l Hroeiaraclonitte Kontrollimi i subjekteve afariste
mallit né produkte. - :
né té cilat ushtrohet shitja e
Udhézimet e pérdorimit te mallrave me pakice.
produkteve né gjuhén zyrtare;
; ' o Inspektimi i tregtisé sé duhanit
Fleté garancionet né gjuhén
Zyrtare; Kontrollimi i produkteve
ushqgimore pér skadim té afatit
té pérdorimit, vendosjen e
¢mimeve, deklaracionin,
origjinén e mallrave, né zonén
urbane dhe rurale.
Inspektime pér respektimin e
orarit té punés
Afatet kohore Detyra té pérhershme gjaté | Shtator, Tetor, Néntor, Dhjetor

vitit




SEKTORI I KOMUNIKACIONIT

Plani i punés né sektorin e komunikacionit pér vitin 2026 do té bazohet né ligje, udhézime

administrative dhe rregullore qé trajtojné aspekte té ndryshme né sektorin e komunikacionit.

Objektivat kryesore pér sektorin e komunikacionit né planin e punés pér vitin 2026:

e Shtrirja e operatorit pér transport té udhétaréve né té gjitha zonat rurale,

e Rritja e nivelit té sigurisé né transport.

PLANI I PUNES I INSPEKTORIT TE KOMUNIKACIONIT

Objektivat

Aktivitetet

Institucionet/Drejtorité
e pérfshira

Mbikéqgyrja dhe
inspektimiioperatoréve
pér bartjene
udhétareve

Kontrollimi i operatoréve nése jané
té regjistruara prané ministrisé
pérkatése pér kété veprimtari.

Verifikimi i lejes-licencés sé punés
nga organi kompetent pér zhvillimin
e késaj veprimtarie.

Kontrollimi i rendit té udhétimit té
regjistruar dhe vértetuar nga organi i
autorizuar dhe sa i pérmbahen rendit
té udhétimit, sa respektohet koha dhe
vendi i nisjeve.

Kontrollimi pér vijat e regjistruara dhe
mbajtjes sé rregullt.

Kontrollimi pér ¢mimorét e
vértetuara dhe té vendosura né
vendin e paraparé.

Kontroll mbi respektimin e obligimit
ligjor pér déshminé-biletén e
udhétimit.

Policia e Kosovés/ Sektori i
Trafikut Rrugor

Afatet kohore

Inspektim ¢do tre muaj




“Inspektimi i vend-
parkingjeve

Sinjalizimi i trafikut né parkingje
publike dhe ménjanimi i mangésive
brenda afatit té caktuar.

Inspektimi i gjendjes teknike té
parkingjeve publike dhe ménjanimi i
mangésive brenda afatit té caktuar,
pérmes menaxherit.

Inspektimi i ndértimit, rregullimit
dhe pajisjeve té parkingjeve, né
harmoni me aktet e Administratés
Komunale.

Inspektimi i parkingjeve publike né
aspektin e sigurisé né trafik dhe, né
bazé té provave té nxjerra nga organi
pérkatés, urdhérimii pérmirésimit té
gjendjes pér siguriné e pjesémarrésve
né trafik.

DSHP

Afatet kohore

Prill, Maj, Qershor,

Korrik, Gusht

Mbikéqyrjainspektuese
e linjave té autobuséve
dhe taksive (pér leje
pune dhe licensa)

Inspektimi i subjekteve afariste
(kompanité e transportit té
udhétaréve) pér respektimin e rendit té
udhétimit né relacionet urbano-
periferike.

Kontrolli i radio-taksive dhe auto-
taksive.

Inicimi i procedurave gjygésore prané
organeve kompetente pér
kundérvajtjet e konstatuara.

Policia e Kosovés

Afatet kohore

Aktivitet i permuajshém

Sinjalizimi horizontal
dhe vertikal i rrugéve

Monitorimi i rrugéve dhe pajisja e
tyre me sinjalistiké pérkatése.

Krijimi i rrugéve njékahore, né
ményré qé té lehtésohet garkullimi
né qytet dhe té shmanget ngarkesa
nga mjetet motorike.

DSHP

Afatet kohore

Monitorim i vazhdueshém gjaté vitit




SEKTORI I MBROJTJES SE MJEDISIT

Metodologjia e ndjekur pér pérpilimin e kétij plani merr né konsideraté ligje, udhézime
administrative dhe rregullore qé adresojné aspekte té ndryshme té mbrojtjes sé mjedisit.

Objektivat kryesore pér mbrojtjen e mjedisit né planin e punés pér vitin 2026 jané:

e Ruajtja dhe mbrojtja e vlerave mjedisore dhe natyrore né territorin e komunés.

e Parandalimi dhe zvogélimi i ndotjes dhe ¢rregullimeve mjedisore.

e Forcimiizbatimit té legjislacionit mjedisor dhe kushteve té pércaktuara me leje
pérkatése.

e Pérmirésimii menaxhimit té shérbimeve publike komunale gé lidhen me mbrojtjen e
mjedisit.

e Rritja e nivelit té pérgjegjésisé dhe llogaridhénies ndaj shkeljeve mjedisore.

e Ngritja e vetédijes dhe rritja e pjesémarrjes sé publikut né ¢éshtjet mjedisore.

e Forcimiibashképunimit ndérinstitucional dhe me organizatat e shoqérisé civile né
fushén e mjedisit.

e Pérmirésimii monitorimit dhe vlerésimit té gjendjes mjedisore né komuné.




PLANII PUNES I INSPEKTORIT PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Objektivat Aktivitetet Institucionete
pérfshira
Mbrojtja e ajrit Ministria e Mjedist,
\Verifikimi i aktiviteteve ndotése. Planifikimit
Hapésinor dhe
Parandalimi i aktiviteteve té djegies sé Infrastrukturés
mbeturinave nga goma, letra, tekstile dhe e
B o o loh 1o Njésiae
materiale té tjera qé i ndalohen me ligj. Policisé/Skenderaj
Zhvillimi i takimeve me biznese dhe Njésia e Zjarréfiksave
komunitetin pér parandalimin e dukurive té
zjarrévénieve dhe djegies sé mbeturinave.
Mbikéqyrja e lejeve mjedisore komunale pér
veprimtarité qé ndikojné né cilésiné e ajrit.
Stimulimi i pérdorimit té mjeteve té transportit
qé nuk ndotin ajrin - bicikletat, trotinetét
elektriké.
Inspektime né industrité prodhuese qé gjaté
zhvillimit té veprimtarisé léshojné gazra
ndotése.
Bizneset
Bashkésitlokale dhe
lagjet
Mbrojtja e ujit Inspektimi i lumenjve dhe rrjedhave té tij mbi | DSHP
tokésore - pérroskave.
0 P DUMA
Mbikéqgyrja e lejeve mjedisore komunale pér DKA
veprimtarité qé ndikojné né cilésiné e ajrit.
Zhvillimi i aktiviteteve vetédijésuese pér
ruajtjen e ujérave nga ndotja.
Aksione pér parandalimin e keqpérdorimit té
ujit té pijshém.
Mbrojtja e tokés Inspektimi i zonave industriale, zonave té Bizneset né Skenderaj

ndértimit dhe zonave té tjera ku aktiviteti
njerézor ka ndikim.

Aktivitetet e pastrimit dhe fushatat pér ruajtjen

e hapésirave publike dhe private nga ndotja.

DUMA

DSHP
KRM Uniteti




Mbikéqgyrja e lejeve mjedisore komunale pér
veprimtarité qé ndikojné né cilésiné e ajrit.

Pércjellja e nivelit té pastértisé né zonén urbane
dhe né zonat rurale.

Monitorimi i urdhéresave pér bizneset pér
mirémbajtjen e hapésirave pérpara objekteve
ku ushtrojné veprimtarité.

Mhbikéqyrja e hapésirave té gjelbra: pargeve té
gytetit dhe pargeve té komplekseve hanesore.,

Fushata né shkolla pér edukim mjedisor dhe
diskutime mbi problemet mjedisore, duke
kérkuar zgjidhje.

Aktivitetet pér mirémbajtjen e oborreve té
shkollave, pastrim dhe mbjellje.

Monitorimi i aktiviteteve té Kompanisé
Regjionale pér Menaxhimin e Mbeturinave né

Skenderaj pér aktivitete me ndikim né mjedis.

Monitorimi i aktiviteteve mjedisore té NPL Eko
Natyra SH.A.

Inspektime pér pastértiné dhe mirémbajtjen e
kanaleve dhe pusetave té ujérave atmosferike.

Inspektime pér rrjedhje té ujérave té zeza

EKO Natyra
DKA

Mbikéqyrja e nivelit té
administrimit té
mbeturinave

Mbikéqyrja e procesit té menaxhimit té
mbeturinave té amvisérisé, mbeturinave
inerte dhe mbeturinave natyrave té tjera.

Inspektime periodike né deponiné pér
mbeturina inerte.

Inspektime né vende ku béhen hedhje té
paligjshme té mbeturinave, aktivitete pér
hegjen e mbeturinave pér té siguruar qé
mbetjet té hidhen aty ku duhet, dhe
mbikéqyrja e kétyre zonave té transformuara.

Inspektimi i operatoréve ndértimor pér
verifikim té lejes mjedisore dhe raportit té

DSHP
KRM UNITETI NPL
EKONATYRA




Mbrojtja e Mbikéqyrja dhe inspektimi i shfrytézimit té
biodiversitetit dhe komplekseve pyjore.
peisazheve natyrore
Mbikéqgyrja e veprimtarisé sé gjuetisé dhe
peshkimit, dhe parandalimi i zhvillimit té tyre
né ményré té démshme pér ekosistemet.
Inspektimi i zonave me floré dhe fauné té
mbrojtur.
Afatet kohore Aktivite té vazhdueshme gjaté vitit




SEKTORI I SHERBIMEVE PUBLIKE

Objektivat kryesore té planit té punés né sektorin e shérbimeve publike pér vitin 2026 jané:

e Parandalimi i uzurpimit té paligjshém i pronés publike, hapésirave publike si rrugéve,
shesheve, trotuareve dhe hapésirave té gjelbra komunale.

e Monitorimi dhe parandalimi i kycjeve ilegale né rrjetin e kanalizimit publik, monitorimi

i ndérhyrjeve né rrugé publike pa leje, né trotuare dhe né sipérfaqe tjera publike.

PLANI I PUNES I INSPEKTORIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE

Inspektime té rrugéve, inspektime té
trotuareve dhe sipérfageve té tjera
publike.

Pastrimi i rrugéve nga bora-garkullim i
lirshém i komunikacionit.

Objektivat Aktivitetet Institucionet e
pérfshira
Kontrolli rreth Kontrolle inspektuese. DSHP
shfrytézimit té _
Sipérfaqeve publike_ AkSione pél’ lil‘imin [ Sipél‘faqeve publike,

Policia e Kosovés

Vendosja konform ligjeve
pér mbishkrimet, panot
dhe tabelat reklamuese

Kontrolle inspektuese operatoréve
ekonomik.

Respektimi i afateve té dhéna me
procesverbale.

Largimiitabelave reklamuese nga
hapésirat publike

Inspektime né Kompaniné
Regjionale té
Ujésjellésit/Dega
Skenderaj

Furnizimi i qytetaréve me ujé té pijshém

Mbikéqgyrje rreth mirémbajtjes dhe
pastrimin e rrjetit té ujésjellésit, kanaleve
dhe pusetave té ujérave té zeza si dhe
mirémbajtjen dhe pastrimin e
rezervuaréve té ujésjellésit té qytetit.

KRU Skenderaj
DSHP




Inspektime né kompanité
kontraktuese né
infrastrukturé rrugore

Mbikéqyrja e rrjetit elektrik né punimin e
rrugéve dhe trotuareve, rrjetit té
ujésjellésit, rrjetit té kanalizimit, rrjetit té

internetit.

DSHP
DUMA
KRU Skenderaj
KEDS

Afatet kohore

Aktivitete té pérhershme




SEKTORI I NDERTIMIT

o Parandalimi i ndértimit ilegal,

» Mbikéqyrja e zbatimit té lejeve té ndértimit,

Objektiva kryesore e planit té veprimit né sektorin e ndértimit pér vitin 2026:

* Kontrolli i pérputhshmérisé sé projekteve me standardet dhe rregulloret teknike.

PLANI I PUNES I INSPEKTORIT TE NDERTIMIT

Objektivat Aktivitetet Institucionete
pérfshira

Inspektimi dhe Inspektimii objekteve ndértimore né DUMA
parandalimi i té gjitha fazat e ndértimit.
ndértimeve paleje Policia e Kosovés

Plotésimi i formularéve standard pér DGJK

¢do fazé té ndértimit ,gjaté

inspektimeve né vend ndértim.

Inspektimi pérfundimtaré i ndértimit

té objektit me leje ndértimi dhe

plotésimi i formularit standardé.

Kompletimi i léndés pér ¢cdo

objekt ndértues dhe mbajtja e

njé kopje té formularit

standardé.
Konservimi, rrénimi i Ndalimiipunimeve ndértimore. Policia e Kosovés,
ndértimeve dhe Nxjerrja e vendimit pér rrénim. Operatori
mbindértimeve pa Kontraktues
leje

Kontrollimi i

Inspektimi periodiki té gjitha

Mirémbajtésit e objekteve

objekteve té vjetra objekteve té vjetra dhe konstatimi
nga aspekti i nése ato paraqesin rrezikshméri pér
mirémbajtjes banorét pérreth apo kalimtarét e
rastit.
Konservimi i objekteve té vjetra.
Afatet kohore Aktivitet té pérhershme gjaté vitit




BASHKEPUNIMI ME ORGANET KOMUNALE DHE INSTITUCIONET TJERA

Pér arritjen e té gjitha objektivave té pércaktuara me kété plan pune, éshté shumé e
nevojshme té kemi njé bashképunim té ngushté me institucionet kompetente, té cilat do

té ndihmonin arritjen e rezultateve konkrete né angazhimet tona inspektuese.

Sikurse né vitet paraprake, do té vazhdojmé té kemi njé bashképunim korrekt me Policiné
e Kosovés, inspektorét e institucioneve tjera gendrore, MMPHI, MINT, kompanité publike
dhe ato private me té cilat Komuna e Skenderajt ka kontraté, si dhe me té gjitha

institucionet e tjera me té cilat kemi ndérlidhje kompetencash dhe nevojé bashképunimi.

Pérvec késaj, do té inkurajojmé shkémbimin e informacionit dhe té té dhénave relevante
né kohé reale, organizimin e takimeve periodike koordinuese dhe zhvillimin e projekteve
té pérbashkéta gé ndikojné né pérmirésimin e zbatimit té ligjit dhe standardeve

komunale.

Ky bashképunim do té rritet gjithashtu né shérbim té interesave té pérgjithshme té
qytetaréve té Skenderajt, duke pérfshiré ngritjen e vetédijes qytetare, parandalimin e
shkeljeve dhe mbrojtjen e mjedisit, pronés publike, konsumatorit dhe sigurisé né

transport.

Dhjetor, 2025 Drejtori i Inspekcionit
Skenderaj Valon Haliti




